
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5344  del  08/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica dell'Allegato 1 comprensivo della domanda di partecipazione di cui alla determinazione n.G03667 del 1 aprile 2020
avente ad oggetto: "Approvazione Avviso pubblico per soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso l'Avvocatura della
Regione Lazio (anno 2020)". Impegno pluriennale dell'importo complessivo di euro 38.500,00 da assumere in favore di n.10
creditori diversi (cod.3805) sul capitolo R21424 "Spese relative al tirocinio forense presso l'Avvocatura regionale"
corrispondente a missione 01 codice IV livello del piano dei conti 1.03.02.12.004, così suddiviso: euro 24.500,00 (esercizio
finanziario 2020) ed euro 14.000,00 (esercizio finanziario 2021)".

G03943 08/04/2020



OGGETTO: Rettifica dell’Allegato 1 comprensivo della domanda di partecipazione di cui alla 

determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020 avente ad oggetto: “Approvazione “Avviso pubblico 

per soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio (anno 

2020)”. Impegno pluriennale dell’importo complessivo di euro 38.500,00 da assumere in favore di 

n.10 creditori diversi (cod.3805), sul capitolo R21424 “Spese relative al tirocinio forense presso 

l’Avvocatura regionale” corrispondente a missione 01 codice IV livello del piano dei conti 

1.03.02.12.004, così suddiviso: euro 24.500,00 (esercizio finanziario 2020) ed euro 14.000,00 

(esercizio finanziario 2021)”. 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”; 

 

VISTI: 

- la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

- la legge regionale 20.11.2001, n. 25: recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- la legge regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

- il Regolamento regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 553-sexies 

“Pratica forense”; 

 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese.”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale n.68 del 25 febbraio 2020 che provvede all’assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art.3, comma 2, lettera c) della 



legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’art.13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 
 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- visto l’art.10 del d.lgs.n.118/2011 relativo alle spese correnti pluriennali in conto corrente; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta prot.n.176291 del 27 febbraio 2020 e le altre 

eventuali successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 

- la legge n. 247 del 31 dicembre 2012 concernente “Nuova disciplina dell’ordinamento della 

professione forense”; 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 267, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale all’Avv. Rodolfo Murra; 

 

- l’Atto di Organizzazione n. G05213 del 30 aprile 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi” dell’Avvocatura regionale al dott. Paolo 

Sassi; 

 

PREMESSO che con determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020 è stata approvata la procedura 

selettiva, per soli titoli, finalizzata al reperimento di 10 aspiranti avvocati per lo svolgimento della 

pratica forense presso l’Avvocatura regionale, sono stati assunti 10 impegni di spesa per il 

pagamento di una borsa di studio ed è stato approvato il testo dell’Avviso Pubblico e della domanda 

di partecipazione; 

TENUTO CONTO: 

- che nella predetta determinazione è stato riportato, tra l’altro, che “il tirocinio forense si articola 

in 12 mesi, che la decorrenza “ordinaria” è da maggio 2020 ad aprile 2021….” e, pertanto, gli 

impegni di spesa sono stati assunti con un cronoprogramma coerente con la data di inizio e fine 

tirocinio presunta; 

-che, in conseguenza di quanto riportato al punto precedente, nell’Avviso Pubblico allegato 1 alla 

determinazione n.G03667/2020, all’art 7 – Svolgimento della pratica e rimborso spese - è riportato 

che “la pratica si svolgerà, orientativamente, nel periodo maggio 2020-aprile 2021”; 

CONSIDERATO che allo stato attuale la nota fase emergenziale “straordinaria” si sta 

inevitabilmente prolungando, il che non permette di poter stabilire con certezza quando sarà 

possibile avviare concretamente la pratica forense presso l’Avvocatura regionale stante il perdurare 

delle misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sia 

sull’intero territorio nazionale che a livello regionale; 



OSSERVATO che, peraltro, il Consiglio dei Ministri, con comunicato stampa del 6 aprile 2020 n. 

39, ha annunciato nuove misure urgenti, per le imprese, i settori strategici e la giustizia, approvate 

in un decreto legge in pari data (non ancora, allo stato, pubblicato), differendo ulteriormente le 

udienze non urgenti all’11 maggio p.v., il che di fatto rende inopportuno qualsivoglia reclutamento 

di tirocinanti, i quali comunque – stando alle prescrizioni impartite dai responsabili degli Uffici 

giudiziari – non sono ammessi neppure a presenziare alle udienze indifferibili;   

RITENUTO, tuttavia, di avviare la procedura di selezione degli aspiranti tirocinanti in modo di 

poter disporre di una graduatoria immediatamente utile al momento del ripristino delle condizioni di 

normalità e di graduale uscita dallo stato di emergenza, per non pregiudicare ulteriormente 

l’opportunità per i neolaureati, di avviare prontamente il tirocinio, considerato anche che, ad oggi, 

non è stata adottata – dagli ordini professionali forensi – alcuna disposizione di rinvio dei termini 

utili per l’iscrizione all’Albo dei praticanti avvocati; 

CONSIDERATO che, ove nei giorni a venire dovessero essere adottati atti di ulteriore 

prolungamento delle misure di contenimento, non è escluso che anche il termine per la 

presentazione delle domande di ammissione alla procedura potrà subire – con apposito 

provvedimento – una proroga; 

RITENUTO, quindi, dato lo stato emergenziale “straordinario” di rettificare l’allegato 1 della 

determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020 all’art.7 riportando al primo capoverso: “Tenuto conto 

della situazione connessa all’emergenza epidemiologica da Covid 19 – nonché al perdurare delle 

misure restrittive disposte dalle competenti autorità nazionali e regionali finalizzate al contrasto ed 

al contenimento della diffusione del virus – alla data odierna non risulta possibile stabilire con 

esattezza la data di inizio della pratica forense da parte dei tirocinanti ammessi e pertanto detto 

termine iniziale verrà comunicato agli interessati, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Lazio - sezione bandi di concorso, in un momento successivo alla data di scadenza 

della presentazione delle domande” anziché “La pratica si svolgerà orientativamente nel periodo 

maggio 2020-aprile 2021”; 

 

VISTO, l’Avviso Pubblico – All.1 e la domanda di partecipazione che forma parte sostanziale ed 

integrante del presente atto che va a sostituire integralmente l’Avviso Pubblico – All.1 e la 

domanda di partecipazione di cui alla determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020; 

RITENUTO di confermare tutte le altre disposizioni comprese le pagine contabili di cui alla 

determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020 riservandosi, in un successivo momento e quando 

saranno note le date di inizio e fine tirocinio di eventualmente rimodulare gli impegni di spesa 

assunti;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

-di approvare l’Avviso Pubblico per soli titoli finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura 

della Regione Lazio (anno 2020) – comprensivo  della domanda di partecipazione – allegato n.1 

alla presente determinazione, della quale forma parte sostanziale ed integrante, finalizzato a 

reclutare – dopo apposita selezione per soli titoli – n.10 tirocinanti individuati a seguito della 

formazione di un apposita graduatoria, per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura 

regionale per un periodo di 12 mesi sul quale al primo capoverso  dell’art.7 deve inserirsi la 



dicitura: “Tenuto conto della situazione connessa all’emergenza epidemiologica da Covid 19 – 

nonché al perdurare delle misure restrittive disposte dalle competenti autorità nazionali e regionali 

finalizzate al contrasto ed al contenimento della diffusione del virus – alla data odierna non risulta 

possibile stabilire con esattezza la data di inizio della pratica forense da parte dei tirocinanti 

ammessi e pertanto detto termine iniziale verrà comunicato agli interessati, mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale della Regione Lazio - sezione bandi di concorso, in un momento successivo 

alla data di scadenza della presentazione delle domande” anziché “La pratica si svolgerà 

orientativamente nel periodo maggio 2020-aprile 2021”; 

 

-che l’allegato 1 al presente atto, comprensivo di domanda di partecipazione, sostituisce 

integralmente l’all.1 comprensivo di domanda di partecipazione approvato con la determinazione 

n.G03667 del 1 aprile 2020;  

-di riservarsi, nel caso in cui nei giorni a venire dovessero essere adottati atti di ulteriore 

prolungamento delle misure di contenimento, di prorogare, con apposito provvedimento, il termine 

per la presentazione della domanda di ammissione alla pratica forense; 

-di confermare le altre disposizioni di cui alla determinazione n. G03667 del 1 aprile 2020 

comprese le pagine contabili riservandosi, in un successivo momento e quando saranno note le date 

di inizio e fine tirocinio di, eventualmente, rimodulare gli impegni di spesa assunti; 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL e sul portale istituzionale della Regione 

Lazio; ne sarà chiesta altresì la più ampia diffusione al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Roma e verrà pubblicizzata, ove possibile, sui siti dei principali Atenei laziali. 

        Avvocato Coordinatore 

             Rodolfo Murra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




